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Kannen kuva: Sinikka Kärkkäinen dokumentoi Turrin uimalan kivirakenteita. Etelään.   
 
Taustakarttoina Maanmittauslaitoksen Karttakuvapalvelun (WMTS) 05 ja 06/2022 aineistoa, ellei toisin 
mainita. Koordinaatisto ETRS-TM35FIN, korkeus N2000. Valokuvat Teemu Tiainen ja Sinikka Kärkkäinen. 
 

 

 

PIRKKALA Turri, 
asemakaavan muutosalueen arkeologinen tarkkuusinventointi 

Tiivistelmä & arkistotiedot 

Pirkkalan Turrin alueella on käynnissä asemakaavan muutos, mihin liittyen Heilu Oy teki alueella 

arkeologisen tarkkuusinventoinnin. 

Kaava-alueelta ja välittömästi sen läheisyydestä tunnettiin entuudestaan kolme 

muinaisjäännöskohdetta; kiinteä muinaisjäännös (Turri), muu kulttuuriperintökohde (Turrin 

uimala) sekä irtolöytöpaikka (Soukko). Kiinteästä muinaisjäännöksestä ei maastossa havaittu 

merkkejä, joten sen muinaisjäännösstatuksen poistaminen lienee paikallaan. Turrin uimalalle 

laadittiin aluerajaus, joka perustuu maastossa havaittuihin rakenteisiin. Soukon löytöpaikalta ei 

tehty uusia havaintoja, joten kohde pysyy löytöpaikkana. Entuudestaan tunnettujen kohteiden 

lisäksi alueelta löydettiin kivinen rajapyykki, joka sijaitsee nykyisten kiinteistörajojen 

risteyskohdassa. Samalta paikalta on kulkenut 1700-luvun lopulla kylien välinen raja. Rajapyykin 

todennäköisen nuoren iän vuoksi se katsottiin muuksi kulttuuriperintökohteeksi. 

 

 

 

 

Tutkimustyyppi: Arkeologinen tarkkuusinventointi 

Tutkimuslaitos: Heilu Oy 

Tutkimuksen tekijä: FM Teemu Tiainen ja FM Sinikka Kärkkäinen 

Kenttätyöaika: 19.5. ja 26.9.2022 

Tutkimusten rahoittaja: Pirkkalan kunta 

Lähialueen aikaisemmat 
tutkimukset: 

Pekka Miettinen 1971 inventointi 
Tuija-Liisa Soininen ja Antti Bilund 1998 inventointi 
Eva Gustavsson 2015 tarkkuusinventointi 
Timo Jussila 2008 Kylätonttien muinaisjäännösinventointi 
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1. Kartat 
 

 

 

 
Tarkkuusinventoidun alueen peruskarttaote. Eri väriset pisteet ja alueet ovat alueen 

muinaisjäännöskohteita, numerot (1-4) ovat raportin kohdenumeroita. 
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Ilmakuvaote tutkimusalueesta. 

 

 
Pohjakarttana MML:n laserkeilausaineisto (rinnevarjoste pistepilvi). 



6 
 

PIRKKALA Turri, asemakaavan muutosalueen 
arkeologinen tarkkuusinventointi     
        

 
  

 
Ote vuoden 1767 Naistenmatkan isojakokartasta. 

 
 

 
Ote vuoden 1768 Sankilan tiluskartasta. 
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Yhdistelmä vuoden 1903 pitäjänkartoista. 

 

 
Ote vuoden 1909 senaatinkartasta. 
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Ote vuoden 1946 ilmakuvasta.  

 

 
Ote vuoden 1954 peruskartasta. 

  



9 
 

PIRKKALA Turri, asemakaavan muutosalueen 
arkeologinen tarkkuusinventointi     
        

 
  

 

2. Johdanto 
 

 

Pirkkalan kunta on laatimassa asemakaavan muutosta Turrin alueella. Pirkanmaan 

maakuntamuseo edellytti hanketta koskevassa lausunnossaan (10.12.2021 DIAR: 798/2021), että 

alueella tulee tehdä arkeologinen tarkkuusinventointi. Tarkkuusinventoinnissa tuli huomioida 

erityisesti vuoden 1998 arkeologisessa inventoinnissa tarkastamatta jääneet alueet kaava-alueen 

keskisessä länsiosassa, historialliset rajamerkit sekä muuttuvan maankäytön alueet. 

 

Pirkanmaan maakuntamuseo antoi tarkkuusinventoinnin tulosten perusteella jatkolausunnon 

(16.8.2022 DIAR: 618/2022), jossa edellytettiin tarkempia tutkimuksia kiinteän muinaisjäännöksen 

Turri (maakivi, jossa on havaittu hakkauksia v. 1998 inventoinnissa). Ko. kiveä ei havaittu 

toukokuussa tehdyn tarkkuusinventoinnin yhteydessä. Kiveä tuli etsiä tutkimalla tarkemmin 

kiven ilmoitetun sijainnin lähellä olevia tienreunan kiviä, jotka vaikuttivat liikahtaneen 

alkuperäisiltä paikoiltaan. Turrin kiveä etsittiin kaivinkoneavusteisesti 26.9.2022 Museovirastolta 

saadun tutkimusluvan (tutkimuslupapäätös 15.9.2022 MV/206/05.04.01.02/2022) valtuuttamina.  

 

Arkeologista tarkkuusinventoinnista vastasivat Heilu Oy:n (FM) Teemu Tiainen ja (FM) Sinikka 

Kärkkäinen ja sen maastotyöt tehtiin 19.5. ja 26.9.2022. 

 

 
Alueen kaakkoiskulman metsämaastoa. Luoteeseen. 
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3. Tarkkuusinventointi  
 

 

Tarkkuusinventointi kohdistui Pirkkalan Turrin alueelle Soukon peltojen, Pyhäjärven ja Turrin 

pientaloalueen väliselle pääosin rakentamattomalle metsäalueelle. Alueen länsiosassa on 

muutama pientalo ja vapaa-ajan asunto, alueen pohjoisessa keskiosassa on yksittäinen vapaa-

ajan asunto ja alueen itäosassa on uimaranta sinne johtavine teineen ja parkkialueineen. Alueen 

(nyky)kartoista ja ilmakuvista poiketen Pyhäjärven rantaa myötäilee noin 5 m leveä äskettäisen 

rakennettu kevyen liikenteen väylä. Kaavamuutosalueen maapinta-alan koko on hieman alle 

kymmenen hehtaaria. 

 

Tarkastettujen vanhojen karttojen (vuosien 1767, 1768, 1903, 1909, 1954 kartat) ja vanhan 

ilmakuvan (1946) perusteella kiinteä asutus alueelle on tullut vasta 1900-luvun alkupuolella. 

Vuosien 1909 ja 1954 kartoitusten välissä alueelle on rakennettu länsiosan ja pohjoisen keskiosan 

rakennukset samoille paikoille, missä edelleen on rakennuksia. Poikkeuksena tästä on alueen 

koilliskulman asuinrakennus piharakennuksineen (vuoden 1954 kartalla), jotka häviävät kartoilta 

vuoden 1975 kartoitukseen mennessä kylmäksi jäänyttä päärakennusta lukuun ottamatta. 

Vanhoilla kartoilla alueen keskisessä länsiosassa on pelto (vuosien 1768, 1903 ja 1954 kartat) ja 

alueen poikki kulkee Naistenmatkan ja Sankilan kylien välinen suora rajalinja. 

 

Alueelta tunnettiin entuudestaan kolme muinaisjäännöskohdetta. Kiinteä muinaisjäännös on 

Turri, historialliseen aikaan ajoittuva hakkaus kivessä. Kyseistä kohdetta (raportin kohde 1) ei 

maastosta etsimisestä huolimatta löydetty, joten sen muinaisjäännösstatuksen poistaminen 

lienee paikallaan. Kaava-alueen koilliskulmasta tunnettiin muu kulttuuriperintökohde Turrin 

uimala, joka on historiallisen ajan kivi-/maarakenne. Tälle kohteelle laadittiin maastotöiden aikana 

aluerajaus (raportin kohde 2). Kolmas entuudestaan tunnettu kohde on irtolöytöpaikka Soukko, 

joka paikantuu alueen länsiosan vapaa-ajan asunnon pihaan. Kyseessä on rautakautisen kirveen 

löytöpaikka. Paikalta ei saatu uusia havaintoja muinaisjäännöksestä tarkkuusinventoinnin aikana. 

 

Inventoinnin aikana löydettiin kivinen rajamerkki, joka sijoittui nykyiselle rajalinjalle. Samalla 

paikalla on kulkenut suora kylien välinen raja viimeistään 1700-luvun loppupuolella, mutta 

rajakiven kohdalle on käyty kahden kiinteistörajan risteys 1900-luvun puolella. Verrattain nuoren 

ikänsä vuoksi kyseinen rajakivi tulkitaan muuksi kulttuuriperintökohteeksi (raportin kohde 3 

Kotimäki). 

 

Maastotöiden aikana kaava-alue käytiin kattavasti läpi. Maastossa tarkastettiin entuudestaan 

tunnetut kohteet, vanhat rajalinjat, vuoden 1998 inventoinnissa tarkastamatta jäänyt alueen 
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läntinen keskiosa sekä suunnitellut muuttuvan maankäytön alueet. Vaikka suurin osa alueesta on 

kalliota ja kivikkoa, tehtiin alueen pienialaisille mineraalimaiden kohdille koekuoppia lapiolla ja 

kairauksia maanäytekairalla. Rautakautisen löytöpaikan lähimaastoja käytiin lävitse 

metallinilmaisimella. Paikkatiedot tarkkuusinventoinnin aikana mitattiin käsi-GPS:llä, lukuun 

ottamatta Turrin uimalan aluetta, jossa paikkatiedot mitattiin RTK-korjatulla 

satelliittipaikantimella. Käsi-GPS:n mittatarkkuus on viiden metrin luokkaa, RTK-korjatun 

satelliittipaikantimen muutaman senttimetrin luokkaa. 

 

 
Yleiskuva. Kivistä metsämaastoa kaava-alueen kaakkoisosassa. Länteen. 

 

 
Yleiskuva. Kivisen metsämaaston ja vanhan pellon (kuvan taustalla) raja-aluetta kaava-alueen länsiosassa. 

Luoteeseen.  
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4. Muinaisjäännöskohteet 
 
 

Kiinteä muinaisjäännös (poistettava kohde) 

4.1 Turri 
 

Nimi:  Turri 

Muinaisjäännöstunnus: 1000007511 

Muinaisjäännösstatus: kiinteä muinaisjäännös, ehdotetaan muinaisjäännösstatuksen poistoa 

Muinaisjäännöstyyppi: taide, muistomerkit hakkaukset 

Ajoitus:  historiallinen 

Koordinaatit: N 6819847 E 319738 z 

Koordinaattiselite:  muinaisjäännösrekisterin koordinaatti 

Aiemmat tutkimukset: Tuija-Liisa Soininen ja Antti Bilund 1998 inventointi 

  Timo Jussila 2002 inventointi 

  Timo Jussila 2008 inventointi 

 
Kohde numero 1 on merkitty punaisella pallolla, jonka päällä on rasti. Kohde 2 aluerajauksineen on 

merkitty ruskealla rasterilla. 
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Muinaisjäännösrekisteri: 

Omakotialueella sijaitseva maakivi, johon on hakattu n. 2-3 cm läpimittainen pyöreä ja 

jyrkkäreunainen kuoppa, jonka syvyys on 1 cm. Sen ympärille on hakattu läpimitaltaan n. 5-6 cm 

rengaskuvio, jonka leveys on 0,5-1 cm ja syvyys noin 0,5 cm. Hakkaus on noin puolen metrin 

läpimittaisessa, 10-15 cm maan pinnan yläpuolelle kohoavassa maakivessä.  

 

Kuninkaankartassa ei ole kylänimeä, mutta paikalle on merkitty kolme taloa. Isojakokartalla 1767 

alue on tyhjä. Alueella käytiin vuoden 2008 inventoinnin yhteydessä, mutta se todettiin täysin 

rakennetuksi. 

 

Tarkkuusinventointi 2022: 

Paikka on Turrintien ja uimarannalle johtavan nimettömän tien risteysalueen länsipuolelle jäävä 

muutaman aarin kokoinen nurmikenttä, jonka pohjoispuolella maasto muuttuu kiviseksi 

hoitamattomaksi metsämaaksi. Bilund kuvailee kiven sijaintia vuoden 1998 raportissa ”Kivi 

sijaitsee Turrin omakotialueelta Pyhäjärven rannalla olevaan uimalaan johtavan tien varrella, 

parikymmentä metriä risteyksestä, josta ko. tie alkaa. Kivi on metsän puolella, mutta aivan tien 

pientareen vieressä, tien lounaispuolella”. Paikka tarkastettiin maastotöiden yhteydessä, mutta 

paikalta ei havaittu muinaisjäännösrekisterissä kuvailtua kiveä, jossa on hakkauksia.  

 

Kiveä on saattanut etsiä myös Jussila vuoden 2008 inventoinnin yhteydessä, mutta ko. raportin 

perusteella siitä ei saa täyttä varmuutta. Muinaisjäännösrekisterissä on maininta, että kohdetta 

on tutkittu myös vuoden 2002 inventoinnissa (Jussila). Kyseisenä vuonna Pirkkalassa ei ole 

tehty arkeologisia tutkimuksia, joten kyseessä lienee lyöntivirhe tms. 

 

Kohteen muinaisjäännösstatuksen poistaminen lienee paikallaan. 

 

 
Turrin kivi sijaitsee muinaisjäännösrekisterin tietojen mukaan nurmikentän pohjoispuolelle, kuvassa yläoikealla 

pilkottavan tien laidassa. Paikalta ei havaittu toukokuussa kiveä, jossa olisi hakkauksia. Pohjoiseen. 
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Valvontatarkastus 26.9.2022: 

Pirkanmaan maakuntamuseo oli suorittanut paikalla maastokatselmuksen 11.8.2022, eikä ko. 

kiveä havaittu myöskään tuolloin paikalta. Maakuntamuseon ohjeistuksen mukaan 

tarkkuusinventointia tuli täydentää lisätutkimuksin: ”…on pyrittävä löytämään v. 1998 kuvauksen 

mukainen kivihakkaus tutkimalla tarkemmin (mm. kääntämällä koneellisesti) kyseisessä maastonkohdassa 

tienreunalla olevia, kohdekuvaukseen sopivia mutta alkuperäisestä asennostaan mahdollisesti siirtyneitä 

kiviä.”. 

 

Kadoksissa ollutta ns. Turrin kiveä etsittiin kaivinkoneavusteisesti 26.9.2022. Kiveä etsittiin noin 

40 m matkalta tien kupeesta ja noin kahdeksan metriä etäisyydelle tiestä ulottuneelta kaistalta. 

Kaivinkone käänteli irrallisen tai paikoiltaan siirtyneen oloisia kiviä, missä yhteydessä niiden 

pinnat tarkastettiin hakkausten varalta. Lisäksi kiinteästi maassa olleiden kivien reunoja ja 

päällisiä puhdistettiin maasta, sammaleesta ja karikkeesta. 

 

Valvontatarkastuksen aikana ei saatu havaintoja kiveen tehdyistä hakkauksista. Kohteen 

muinaisjäännösstatuksen poistaminen lienee paikallaan. 

 

 
 

  . 

 

Vasen: Turrin kiveä etsittiin kaivinkoneavusteisesti 

sinisellä merkityltä alueelta. 

 

Alavasen: männyn oikealla puolella pilkistää kiviä, 

joita käänneltiin valvontatutkimuksen aikana. 

Luoteeseen. 

Alaoikea: pohjoisimmat valvontatutkimuksen 

aikana käännellyt kivet kuvan oikeassa laidassa. 

Eteläkaakkoon 



15 
 

PIRKKALA Turri, asemakaavan muutosalueen 
arkeologinen tarkkuusinventointi     
        

 
  

 

Muu kulttuuriperintökohde 

4.2 Turrin uimala 
 

Nimi:  Turrin uimala 

Muinaisjäännöstunnus: 1000007513 

Muinaisjäännösstatus: muu kulttuuriperintökohde 

Muinaisjäännöstyyppi: kivirakenteet 

Ajoitus:  historiallinen 

Koordinaatit: N 6819909 E 319641 z 85-90 ± 2,5  

Koordinaattiselite:  maastossa erottuvien kivirakenteiden keskipiste 

Aiemmat tutkimukset: Tuija-Liisa Soininen ja Antti Bilund 1998 inventointi 

Peruskarttaote edellisen kohteen yhteydessä. 

 
Ote vuoden 1946 ilmakuvasta. Kohteen Turrin uimalan rakenteet sijoittuvat paikalle olleen 

rakennuksen piha-alueen reunoille. 
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Muinaisjäännösrekisteri: 

Kiviterasseja Pyhäjärven rantaan laskevalla rinteellä. Terassit, joiden reunat on ladottu kivistä, 

ovat muutaman kymmenen sentin korkuisia ja muutaman metrin levyisiä. Ne ovat rinteen 

suuntaisia (itä-länsi) 20-30 m pituisia. Terasseja on ainakin 2-3 päällekkäin rinteessä. Terassit ovat 

ilmeisesti jäännöksiä puutarhasta. Paikalla ei enää näy koriste- tai viljelykasveja, mutta paikka on 

nykyään luonnontilassa ja siellä kasvaa metsää. Paikan pohjoispuolella, rannalla on viimeistään 

1920-luvun alussa ollut asutusta (ilmeisesti huvila). 

 

Tarkkuusinventointi 2022: 

Näyttävimmät paikalta todetut rakenteet sijoittuvat uimarannalle johtavan tien länsipuolelle. 

Selkeimmät rakenteet ovat kaksi noin itä-länsisuuntaista kivettyä maapengertä, joiden pituus on 

noin 21-22 m. Pengerten väliin jää 3,5 – 6 m leveä tasattu, mutta kivinen alue. Maanpinta on 

tasattu eteläisemmän penkereen päältä vielä noin 2,5 m matkalta, jonka eteläpuolella 

(ylärinteessä) alkaa muokkaamaton kivinen metsämaasto. Eteläisempi kivipenger on puolisen 

metriä korkea ja koottu keskimäärin kahdesta kivikerrasta. Pohjoisempi penger on 

korkeimmillaan metrin korkuinen ja koottu 2-4 kivikerrasta.  

 

Itä-länsisuuntaisten kivettyjen penkereiden länsipuolella on 19,5 m pituinen pohjois-

eteläsuuntainen kiveys. Osin epämääräinen kiveys on pikemminkin kivirivi (leveys 0,5 – 1 m), jossa 

kivet ovat jonossa yhdessä kivikerrassa. Kiveyksen eteläpääty yhtyy eteläisemmän kivipenkereen 

länsilaitaan ja sen pohjoispääty loppuu (rikkoontunut?) äskettäin rakennettuun leveään kevyen 

liikenteen väylään.  

 

Neljäs ja epämääräisin paikalta havaittu kivirakenne sijoittuu uimarannalle vievän tien itäpuolelle. 

Paikalla on kutakuinkin pohjois-eteläsuuntainen 11,5 m pituinen kivirivi (leveys alle 0,7 m), jossa 

kiviä on harvassa, mutta suorassa linjassa. 

 

Ainoa vanhoilta kartoilta alueelle paikannettu rakennus on vuoden 1954 peruskartalla, jolloin nyt 

havaittujen kivirivien väliin on merkitty asumaton piharakennus. Tähän liittyvä asuinrakennus on 

merkitty lännemmäs rantaan, jonka kohta on jäänyt nykyisen kevyen liikenteen väylän alle. 

Vuoden 1946 ilmakuvassa sama piharakennus erottuu selvästi, samoin sen ympärillä levittäytyvä 

puuton piha(?)alue. 

 

Paikalta nähdyn ja vanhojen karttojen ja ilmakuvien tarkastelun perusteella kyseessä on 1900-

alkupuoliskon asuintaloon liittyvän piharakennuksen pihan reuna-alueen kiveykset ja penkereet, 

jotka liittyvät pihan raivaamiseen ja tasoittamiseen. Kohteelle laadittiin kaksiosainen aluerajaus, 

joka perustuu havaittuihin rakenteisiin; aluerajausten väliin jää leveä kevyen liikenteen väylä, 

jonka perustaminen on tuhonnut mahdolliset rakenteet. 

 



17 
 

PIRKKALA Turri, asemakaavan muutosalueen 
arkeologinen tarkkuusinventointi     
        

 
  

 
 

 
 

 
 

Turrin uimanalan 

rakenteita alueen 

länsiosassa. Kuvattu 

kevyen liikenteen 

väylältä kohti etelää. 

 

 

 

 

 

 

 

Eteläosan rakenteita. 

Länsilounaaseen. 

 

 

 

 

 

 

 

Itäosan kivirakenteen 

pohjoisosa Sinikka 

Kärkkäisen oikealla 

puolella. Etelään. 
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4.3 Kotimäki 
 

Nimi:  Kotimäki 

Muinaisjäännöstunnus: uusi kohde 

Muinaisjäännösstatus: muu kulttuuriperintökohde 

Muinaisjäännöstyyppi: kivirakenteet      rajamerkit 

Ajoitus:  historiallinen 

Koordinaatit: N 6819786 E 319466 z 92 ± 2,5  

Koordinaattiselite:  GPS mittaus 

Aiemmat tutkimukset: - 

 
Kotimäen rajamerkki merkitty numerolla 3, Soukon löytöpaikka numerolla 4. 

 

Muinaisjäännösrekisteri: 

- 

 
Tarkkuusinventointi 2022: 

Neliskulmaisesti maahan ladottujen kivien keskellä on korkeampi pystykivi. Kiviperusta on 

runsaan sammaleen peittämä, sen halkaisija on noin metrin ja korkeus maanpinnasta noin 15 cm. 

Pystykivi on kolmion mallinen ja sen korkeus maan pinnasta on noin 60 cm. Pystykivestä ei 

havaittu merkintöjä. 
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Rajamerkki sijoittuu kylien väliselle (Sankila ja Naistenmatka) suoralle rajalinjalle, joka näkyy jo 

vuosien 1763 ja 1768 kartoilla. Vuoden 1954 peruskartalla ko. kohdalla on Sionkylän, Sankilan ja 

Naistenmatkan kylien välisten rajalinjojen risteyskohta. Kohdalla on edelleenkin kiinteistörajojen 

risteyskohta. 

 

Rajamerkki katsotaan tässä yhteydessä muinaisjäännösstatukseltaan muuksi 

kulttuuriperintökohteeksi. Vaikka kohdalla kulkee satoja vuosia vanha rajalinja, on paikalla oleva 

rajamerkki mitä ilmeisimmin 1900-luvulta, jolloin kohdalle on käyty uusi kylien välinen raja. 

 

 
Nykyiselläkin kiinteistörajalla sijaitseva rajamerkki. Luoteeseen. 
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Löytöpaikka 

4.4 Soukko 
 

Nimi:  Soukko 

Muinaisjäännöstunnus: 1000016618 

Muinaisjäännösstatus: löytöpaikat 

Muinaisjäännöstyyppi: irtolöytöpaikat 

Ajoitus:  rautakautinen 

Koordinaatit: N 6819795 E 319189 z 81 - 83 

Koordinaattiselite:  muinaisjäännösrekisterin koordinaatti 

Aiemmat tutkimukset: Pekka Miettinen 1971 inventointi 

  Tuija-Liisa Soininen 1998 inventointi 

Muinaisjäännösrekisteri: 

Viikinkiaikaisen rautakirveen on "löytänyt Aatami Tolkki 1965 kesäasuntonsa mailta". Paikka on 

Sankilan kylässä Pyhäjärven niemellä. Paikka on rakennettua aluetta. 

 

Tarkkuusinventointi 2022: 

Rautakirveen löytöpaikka sijoittuu kesäasunnon pohjoispuolelle, tasatulle ja hoidetulle 

pihamaalle. Maaperä tasatun pihamaan pohjois-koillispuolella on kivistä. Piha-alueen koillis- ja 

itäpuolille yritettiin tehdä muutama koekuoppa, mutta mineraalimaan puuttuessa siinä ei 

onnistuttu. Aluetta käytiin läpi myös metallinilmaisimella, mutta sieltä ei havaittu mitään 

arkeologisesti mielenkiintoista. Kohde pysyy irtolöytökohteena. 

 

 
Rautakirves on löytynyt kesäasunnon pihamaalta, kuvassa näkyvän rakennuksen kulmalta. Etelään. 
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Muut havainnot 
 

Luokassa muut havainnot esitetään maastossa tavatut kuopat ja rajamerkit, jotka kiinnittivät 

arkeologien huomion. Kohteita ei kuitenkaan katsota muinaisjäännöskohteiksi niiden nuoren 

iän tai epämääräisyyden vuoksi. 

 
Muut havainnot merkitty vihrein palloin ja kirjaimin A-E. 

A Rajamerkki (N 6819834 E 319200) 

Pyhäjärven rantaviivan tuntumassa on kivinen rajapyykki. Suurehkon (n. 90 cm) maakiven 

juureen on kasattu pienempiä (halkaisija ~30 cm) kiviä suorakulmaiseen muotoon, koko 1 x 1,5 

metriä ja korkeus noin 30 cm. Keskellä, muiden kivien tasalla on kolmionmuotoinen viisarikivi, 

johon on hakattu nro 8. Etäisyys järven rannasta noin 1,5 metriä. Kutakuinkin samalta paikalta 

on kulkenut Rajasaareen päättynyt rajalinja vuoden 1768 kartalla, mutta paikka on tuolloin ollut 

järveä. Nykyisin paikalla on kiinteistörajojen kulmapiste. 

 
Pyhäjärven rannan tuntumasta tavattu rajamerkki. Lounaaseen. 
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B Kuoppa (N 6819827 E 319237) 

Paikalla on pyöreähkö kuoppa (halkaisija noin 2,5 m), jonka syvyys on alle puoli metriä. 

Kuopassa on terävät reunat ja sen keskelle tehdystä kuopasta todettiin kivien välissä 

sekoittunutta savimultaa. Kuoppa liittyy mitä ilmeisimmin maanottoon tms.  

 
Maanottoon tms. liittyvä kuoppa inventoidun alueen luoteisosassa. Itäkoilliseen. 

 

C Kuoppa (N 6879835 E 319286) 

Avoimella paikalla talon piha-alueella oleva noin 2 * 1 m kokoinen soikionmallinen kuoppa, jolla 

syvyyttä noin 40 cm. Kuopan pohjalle tehdystä koekuopasta todettiin kiviä, joiden pinnalla ja 

väleissä maatunutta kariketta ja puutarhajätettä(?). Kuoppa tulkittiin joko moderniksi kaiveluksi 

tai tuulenkaadon synnyttämäksi, jota on sittemmin täytetty/täyttynyt orgaanisella jätteellä. 

 
Lapio pystyssä kuopan C keskellä. Pohjoisluoteeseen. 
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D Kuoppa (N 6819826 E 319431) 

Avarapohjoisessa kuusimetsässä sijaitseva epämääräinen kuoppa, jonka koko noin 1,8 * 1,8, 

syvimmillään noin 0,5 m syvä. Kuoppa on osin teräväreunainen. Kuoppa sijoittuu kiviseen 

maastoon. Sen pohjalle tehdystä koepistosta todettiin kivistä multamaata. Kyseessä lienee 

modernin ajan maantestauskuoppa tai tuulenkaadon jälki. 

 

 
Sinikka Kärkkäinen kuopassa D. Etelälounaaseen. 

 
Kuoppa E (N 6819897 E 319549) 

Pyhäjärven rantaan jyrkähkösti putoavan rinteen yläosassa on epämääräinen maakuoppa. 

Maasto paikalla on kivikkoista ja kalliosta mäntymetsikköä. Myös kuopan pohja, reunat ja 

ympäristö ovat hyvin kivisiä. Kuopan länsipuoli on ymmärrettävissä hyvin epämääräiseksi 

vallintapaiseksi (leveys noin 1,5 m, korkeus alle puoli metriä). Kuopan halkaisija on noin viisi 

metriä ja syvyys korkeintaan metri. Kuopan pohjalle tehtiin koepisto lapiolla, maannos oli 

multaa ja aavistus hiekkaista maata kivien seassa. Pohjalla oli pääosin pelkkää luontaista 

kivikkoa, josta ei päässyt lapiolla läpi. Kyseessä on mahdollisesti luontainen kuoppa/painauma. 

 
Sinikka Kärkkäinen dokumentoi kuoppaa E. Lounaaseen. 
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5. Tulokset 
 

 

Pirkkalan Turrin asemakaavan muutosalueelta tunnettiin entuudestaan rautakautisen kirveen 

löytöpaikka sekä muu kulttuuriperintökohde Turrin uimala. Lisäksi alueen kaakkoiskulman 

ulkopuolelta tunnettiin kiinteä muinaisjäännös Turri, historiallisen ajan hakkaus kivessä. 

 

Inventointihavaintojen perusteella rautakirveen löytöpaikka pysyy irtolöytökohteena. Kohteelle 

Turrin uimala laadittiin aluerajaus. Kaava-alueen keskivaiheilta tavattu rajamerkki sijoittuu 1700-

luvun lopun suoralle rajalinjalle, jonka kohdalle sijoittuu nykyinen kiinteistörajojen risteyskohta. 

Rajamerkki katsottiin muinaisjäännösstatukseltaan muuksi kulttuuriperintökohteeksi. 

 

Kiinteää muinaisjäännöstä (Turri) ei paikalta havaittu toukokuussa tehdyn tarkkuusinventoinnin 

aikana, Pirkanmaan maakuntamuseon tekemän maastokatselmuksen (11.8.2022) yhteydessä, 

eikä 26.9.2022 tehdyn valvontatarkastuksen aikana. Kohteen muinaisjäännösstatuksen 

poistaminen lienee paikallaan. 

 

 

Teemu Tiainen 

10.8.2022 ja 28.9.2022 

Heilu Oy 
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Maastossa tarkastetut alueet 
 

 
Maastossa tarkastetut alueet on merkitty haalean punaisella. 

 


